
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2024, 8/41117) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 февраля 2024 г. № 20 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 апреля 
2022 г. № 40 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», абзацев второго и четвертого пункта 5 
Положения о порядке проведения медицинской аккредитации организаций 
здравоохранения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 13 мая 2021 г. № 269, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 апреля 2022 г. № 40 «Об утверждении регламентов административных процедур 
в области здравоохранения» следующие изменения: 

абзац седьмой пункта 1 после слов «здравоохранения» и «аккредитации» дополнить 
соответственно словами «базовым» и «, внесение в него изменений»; 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.14.1 «Получение свидетельства о соответствии 
государственной организации здравоохранения критериям медицинской аккредитации», 
утвержденный этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  

СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 
  
Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь 
  
Государственный комитет по имуществу 
Республики Беларусь 
  
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 
  
Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 



  
Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  
Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
29.04.2022 № 40 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.02.2024 № 20) 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.14.1 «Получение свидетельства о соответствии 
государственной организации здравоохранения базовым критериям медицинской 
аккредитации, внесение в него изменений» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
медицинских технологий, информатизации, управления и экономики здравоохранения»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 



Закон Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении»; 
Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 

административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. № 269 
«О медицинской аккредитации организаций здравоохранения»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря 
2023 г. № 209 «Об установлении базовых и национальных критериев медицинской 
аккредитации»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. осуществляется в отношении государственных организаций здравоохранения, 

подчиненных Министерству здравоохранения, местным исполнительным 
и распорядительным органам, включенных в перечень государственных организаций 
здравоохранения, подлежащих медицинской аккредитации, видов оказываемой ими 
медицинской помощи по профилям заболеваний, состояниям, синдромам, определенный 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. № 269, в целях 
установления их соответствия базовым критериям медицинской аккредитации; 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в абзацах втором и третьем части первой пункта 10 Положения 
о порядке проведения медицинской аккредитации организаций здравоохранения, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. 
№ 269 (далее – Положение). 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  
Наименование документа и (или) 

сведений 
Требования, предъявляемые 

к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
заявление о получении свидетельства 
о соответствии государственной 
организации здравоохранения базовым 
критериям медицинской аккредитации, 
внесении в него изменений 

по форме согласно приложению 3 
к Положению  

в письменной форме – в ходе 
приема заинтересованного 
лица 

копия штатного расписания   
сведения об используемой медицинской 
технике  

по форме согласно приложению 1  

сведения о показателях 
укомплектованности специалистами 
с высшим и средним специальным 
медицинским образованием 

по форме согласно приложению 2  

отчет о результатах самоаккредитации в произвольной форме   
  
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

свидетельство о соответствии государственной организации 
здравоохранения базовым критериям медицинской 
аккредитации 

1 год; 
3 года; 
5 лет 

письменная 

  
4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
  



Наименование государственного органа  
(иной организации), рассматривающего 

административную жалобу 

Форма подачи (отзыва) административной жалобы  
(электронная и (или) письменная форма) 

Министерство здравоохранения письменная 
  
  Приложение 1 

к Регламенту административной 
процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 9.14.1 
«Получение свидетельства 
о соответствии государственной 
организации здравоохранения базовым 
критериям медицинской аккредитации, 
внесение в него изменений»  
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
01.02.2024 № 20)  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
об используемой медицинской технике 

№ 
п/п 

Структурное 
подразделение 

Наименование 
медицинской 

техники 

Количество 
(единиц) 

Продолжительность 
эксплуатации (лет) 

Срок службы 
по эксплуатационным 

документам (лет) 

Дата, номер 
договора 

на техническое 
обслуживание, 

поставщик 
сервисных 

услуг 
1 2 3 4 5 6 7 

              
  
  



  
  Приложение 2 

к Регламенту административной 
процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.14.1 
«Получение свидетельства 
о соответствии государственной 
организации здравоохранения 
базовым критериям медицинской 
аккредитации, внесение в него 
изменений»  
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.02.2024 № 20)  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях укомплектованности специалистами с высшим и средним специальным медицинским образованием 

Структурное 
подразделение 

Численность врачей-
специалистов, для 

которых работа 
в данной 

государственной 
организации 

здравоохранения 
является основным 

местом работы 
(далее – основные 

работники) 

Укомплектованность 
должностей 

служащих врачами-
специалистами 

Укомплектованность 
должностей служащих 

основными 
работниками 

Коэффициент 
совместительства 

врачей-
специалистов 

Численность 
медицинских 
работников, 

имеющих среднее 
специальное 
медицинское 
образование, 

для которых работа 
в данной 

государственной 
организации 

здравоохранения 
является основным 

местом работы 

Укомплектованность 
должностей 
служащих 

медицинскими 
работниками, 

имеющими среднее 
специальное 
медицинское 
образование 

Укомплектованность 
должностей служащих 

медицинскими 
работниками, 

имеющими среднее 
специальное 
медицинское 

образование, для 
которых работа в данной 

государственной 
организации 

здравоохранения 
является основным 

местом работы 

Коэффициент 
совместительства 

медицинских 
работников, 

имеющих среднее 
специальное 
медицинское 
образование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
                  
Всего                 

  
  

 


